
 

1 

 

34serv05/2017 SUA p/c Comune di Porto Sant'Elpidio: procedura negoziata per 

l'affidamento dei "Servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la progettazio-

ne preliminare, definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori, 

contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi all'in-

tervento di adeguamento sismico ex Villa Murri e Granai adibiti a uffici comuna-

li"CIG 73255925C1. 

VERBALE N. 5 del 27/04/2018 

Successivamente l'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di aprile 

(27/04/2018), alle ore 13.30 è tornata a riunirsi, in seduta pubblica, la Commissione di 

gara, composta dall’Arch. Lauretta Cardone in qualità di Presidente, dall’Ing. Fabio 

Alessandrini e dall’Arch. Maddalena Marchetti, oltre che dalla Sig.ra Mirella Raimon-

di, quale segretario verbalizzante. Richiamati: 

 il verbale n. 3 del 16/03/18; 

 il verbale n. 4 del 26/04/18; 

 la comunicazione pubblicata il 26/04/18 sulla pagina web dedicata alla procedura 

dal seguente tenore: “Si comunica che domani 27/04/2018 alle ore 13.00 presso 

la sede della Provincia sita in Viale Trento 113, si terrà la seduta pubblica destina-

ta all'apertura dell'offerta economica.” 

LA PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara, dedicata alla lettura dei punteggi attribuiti 

alle Offerte Tecniche,  all’apertura della busta “C - Offerta economica” e alla forma-

zione della graduatoria finale, previa individuazione dell’offerta economicamente più 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

vantaggiosa. Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito delle sedute 

riservate dedicate alla valutazione dell’offerta tecnica come indicati nel verbale n. 4 

del 27/04/2018 e di seguito sinteticamente riprodotti: 

 

CRITERIO A CRITERIO B TOTALE 

RPT Marotta   27,2 21,2 48,40 

Sidoti 40 40 80,00 

Tecnoprogetti 3,6 4 7,60 

RTP Elio Conte 17,2 12,8 30,00 

RTP Malloni 2,8 3,2 6,00 

RTP Sediari 4 3,2 7,20 

Procede quindi all’apertura della busta “C - Offerta Economica” dando lettura delle 

offerte presentate e attribuendo i relativi punteggi, come previsto al § 18.4 della Lette-

ra d’Invito e cioè:  

V(n) = Rn/Rmax   

dove: 
V(n)   = è il coeff. ribasso dell’offerta i-esima in esame; 
Rn     = è il ribasso dell’offerta i-esima in esame; 
Rmax =  è il massimo ribasso offerto 

 

 

RIBASSO 
OFFERTO 

RIBASSO 
MAGGIORE 

COEFFICIENTE 
PUNTEGGIO 

O.E. 

RPT Marotta   28,55% 50,00% 0,571 11,42 

Sidoti 48,44%   0,96888 19,38 

Tecnoprogetti 20,00%   0,4 8,00 

RTP Elio Conte 50,00%   1 20,00 

RTP Malloni 35,12%   0,7024 14,05 

RTP Sediari 35,61%   0,7122 14,24 

LA PRESIDENTE 

Prosegue quindi calcolando l’offerta economicamente più vantaggiosa, data dalla 

somma dei punteggi assegnati all’offerta tecnica e all’offerta economica e di seguito 

riprodotta: 



 

3 

 

 

 

OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA TOTALE 

RPT Marotta   48,40 11,42 59,820 

Sidoti 80,00 19,38 99,378 

Tecnoprogetti 7,60 8,00 15,600 

RTP Elio Conte 30,00 20,00 50,000 

RTP Malloni 6,00 14,05 20,048 

RTP Sediari 7,20 14,24 21,444 

Al termine dell’operazione viene stilata la seguente graduatoria: 

 

 

 

TOTALE  

Sidoti 99,378 Presumibilmente Anomala 

RPT Marotta   59,820 Valida 

RTP Elio Conte 50,000 Valida 

RTP Sediari 21,444 Valida 

RTP Malloni 20,048 Valida 

Tecnoprogetti 15,600 Valida 

Poiché l’offerta prima in graduatoria supera la soglia di anomalia di cui al’art. 97,  

LA PRESIDENTE 

chiude la seduta pubblica dandone comunicazione al RPS.  

Immediatamente di seguito, nella stessa stanza, il Responsabile del Procedimento di 

Selezione, Dott. Lucia Marinangeli, prende atto che l’offerta della Sidoti Engineering 

srl appare anomala secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D. Lgs. 

50/16, in quanto sia il punteggio relativo all’offerta tecnica (80,00) che il punteggio 

relativo all’offerta economica (19,38) sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti 

massimi previsti dalla Lettera d’invito. Per l’effetto, ai sensi di quanto stabilito dallo 

stesso art. 97 del citato Decreto 50, decide di attivare la procedura di verifica, invitan-

do la partecipante a presentare le giustificazioni ritenute più opportune in merito agli 

elementi costitutivi la propria offerta economica. Dispone che del presente verbale, ol-



 

4 

 

tre che dei verbali di valutazione delle offerte tecniche, sia data pubblicazione sul sito 

web della Provincia di Fermo dedicato alla procedura in oggetto e che i plichi pervenu-

ti, ricomposti nella loro integrità, siano conservati nell’armadietto della stanza n. 13, 

sita al IV Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo 

La seduta è tolta alle ore 13.50 

 

La Presidente 

F.to Arch. Lauretta Cardoni 

 

I Commissari 

 

F.to Ing. Fabio Alessandrini 

 

F.to Arch. Maddalena Marchetti 

 

 

 

Responsabile del Procedimento di Selezione 

 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

 

 

F.to Sig.ra Mirella Raimondi 

 

 


